¹¹¹ Annales S. Pantaleonis Coloniae, in MGH, SS., XXII, p. 535: "*Multa quidem de ortu, ritu et victu predictae barbarae gentis audimus incredibilia*".

comportamentale, si rimarcava spesso il superbo talento di arcieri, così come i corpi decisamente forti e robusti per uomini che, secondo i loro osservatori, avevano quasi sempre teste troppo grandi, membra sproporzionate e soprattutto parlavano una *lingua incognita*¹¹². In questo senso, talvolta in maniera sintetica, altre volte con tendenze alla prolissità dovute alla dovizia di particolari, le raffigurazioni che ci lasciano tra gli altri Alberico di Tre Fontane¹¹³, l'imperatore Federico II¹¹⁴, Matthew Paris¹¹⁵, Enrico di Turingia¹¹⁶, Tommaso di Spalato¹¹⁷ e Ivo di Narbonne¹¹⁸, per il quale hanno anche *dentes longos et raros, [...] oculos incostantes et nigros*, sono fuor di dubbio emblematiche di un atteggiamento, di una mentalità, di una (comprensibile)

¹¹² Matthaei Parisiensis, *Chronica maiora*, op. cit., vol. III, p. 488.

¹¹³ Albericus monachus Trium Fontium, *Chronicon*, op. cit., annus 1239, p. 946: "*Horum forma, sicut ille qui vidit testimonium perhibet, talis est: Caput habent grossum et collum curtum, pectus valde grossum, brachia valde grossa, crura parva et grossa; mirabilis est eorum fortitudo; nullius sunt pietatis; nihil timent, nihil credunt nec adorant nisi suum regem, qui se appellat regem regum et domnum dominantium*".

¹¹⁴ La descrizione data dall'imperatore, avuta a sua volta da altre voci e in particolare dalle comunicazioni con il vescovo di Vács, si trova all'interno di una lettera scritta da Federico II al re d'Inghilterra e riportata da Matthew Paris; Matthaei Parisiensis, *Chronica maiora*, op. cit., vol. IV, p. 115: "*Homines parvae ac brevis staturae sunt, quantum ad longitudinem, sed solidi, lati, et propaginati; rigidi, ac fortes, et animosi, ad nutum sui ducis ad quaelibet ambigua proruentes; vultus amplos, aspectos torvos, clamores horribiles habent, cordibus consonantes; cruda gestant coria, bovina, asinina vel equina; insutis laminis ferreis pro armis muniuntur, quibus hactenus usi sunt*".

¹¹⁵ Matthaei Parisiensis, *Chronica maiora*, op. cit., vol. III, p. 488: "*genus hominum monstruosum et inhumanum ex montibus borealis prorupisse [...]. Hi quoque capita habentes, magna nimis et nequaquam corporibus proportionata, carnibus crudis et etiam humanis vescuntur; sagittarii incomparabiles [...], robusti viribus, corporis propagati, impii, inexorabiles*".

¹¹⁶ Si tratta ancora di una lettera, stavolta redatta dal Langravio di Turingia per il duca del Brabante, contenuta nella cronaca inglese di Matthew Paris; Matthaei Parisiensis, *Chronica maiora*, op. cit., vol. VI, p. 77: "*Sunt enim corpore terribiles, vultu furiosi, oculis iracundi, manibus rapaces, dentibus sanguinolenti, et eorum fauces ad carnem hominum comedendam et humanum sanguinem absorbendum omni tempore sunt paratae*".